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Anotace

Práce se zabývá pěstounskou péčí jako nejvhodnější

alternativou k ústavní výchově. Seznamuje s praxí pěstounské

péče v České republice a potřebou jejího rozvoje. Dále zde

staví vedle sebe institut pěstounské péče a osvojení. Závěr

práce je věnován systému ústavní výchovy a rizikům této formy

náhradní péče o děti, doplněn o rozhovory s pracovníky

Krajského dětského domova pro děti do 3 let.

Annotation

The treatise deals with foster care as the most suitable

alternative to the institutional upbringing. It acquaints the

reader both with the foster care practice, and the need of its

development in the Czech Republic. Secondly, it compares

foster care with adoption. The conclusion of the treatise is

devoted both to the institutional upbringing system, and to

the risks of this form of alternative care of children. It

also brings interviews with the staff members of the regional

children´s home for children up to 3 years of age.
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Úvod

V současné době, dle statistických údajů, žije v České

republice až 20 000 dětí v ústavních zařízeních. Dnes již není

pochyb o tom, že ústavní výchova má mnoho negativních důsledků

a navždy poznamenává děti, které v ní vyrůstaly. Pro zdravý a

šťastný vývoj a život dítěte je nejlepší, vyrůstá-li

v rodinném prostředí. Z tohoto důvodu se dnes často mluví o

potřebě deinstitucionalizace náhradní péče o dítě.

Předpokladem procesu deinstitucionalizace, snižování počtu

dětí žijících v ústavech a postupného rušení těchto ústavů, je

rozvoj náhradní rodinné péče. Ve své práci se zaměřím na

pěstounskou péči, protože ta je často jedinou alternativou pro

děti žijící v ústavu, neboť jen málo dětí je vhodné nebo možné

dát do osvojení.

Cílem práce je dokázat, že pěstounská péče je nejvhodnější

alternativou k ústavní výchově a že je zapotřebí posílit tuto

formu náhradní rodinné péče v České republice.

V úvodu své práce uvedu mezinárodní a český právní rámec

pro deinstitucionalizaci náhradní péče o děti. Dále se budu

věnovat praxi pěstounské péče v České republice, jejím

nedostatkům a návrhům na její zlepšení, zejména se zaměřím na

profesionální pěstounskou péči. Poté zde vedle sebe postavím

institut pěstounské péče a osvojení a poukážu na výhody a

nevýhody těchto forem náhradní rodinné péče. Následovat bude

kapitola o ústavní péči, o systému ústavní výchovy v České

republice a rizicích této formy náhradní péče o děti.

Závěr své práce věnuji sondě – rozhovorům s pracovníky

Krajského dětského domova pro děti do 3 let, jejíž cílem je

zjistit názory zaměstnanců ústavu na proces

deinstitucionalizace a na celkový systém ústavní výchovy

v České republice.
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1. Mezinárodní a český právní rámec pro
deinstitucionalizaci náhradní péče o děti

V úvodní kapitole této práce je třeba uvést mezinárodní a

český právní rámec náhradní rodinné péče, který tvoří základ

procesu deinstitucionalizace.

1.1 Mezinárodní právní rámec pro
deinstitucionalizaci náhradní péče o děti

Existuje mnoho mezinárodních dokumentů, které se zabývají

otázkou ochrany dětí. Oblast působnosti jednotlivých dokumentů

se liší, ale všechny mají za cíl prosazovat blaho dítěte na

mezinárodní úrovni. Cílem této kapitoly je představit

mezinárodní dokumenty, které tvoří právní rámec procesu

deinstitucionalizace náhradní péče o děti. Nejprve zde bude

zmíněn primární pramen práva – úmluvy, které jsou pro země,

které je ratifikovaly, právně závazné. Poté bude uveden

dokument právně nezávazný, který má charakter doporučení.

Nejdůležitějším dokumentem týkající se ochrany dětí je

Úmluva o právech dítěte (dále jen Úmluva) Organizace spojených

národů (dále jen OSN) z roku 1989. Česká republika (dále jen

ČR) je touto Úmluvou vázaná od 1. ledna 1993. Státy, které

jsou smluvní stranou Úmluvy, mají respektovat rodinu jako

základní jednotku společnosti a jako přirozené prostředí, ve

kterém se mohou rozvíjet a prospívat všichni její členové,

zejména pak děti. Dítě má vyrůstat v rodinném prostředí

v atmosféře štěstí, lásky a porozumění a z důvodu jeho tělesné

a duševní nezralosti je třeba mu poskytnout zvláštní záruky,

péči a odpovídající právní ochranu před i po narození. Při

všech činnostech a opatřeních uskutečňovaných veřejnými nebo

soukromými zařízeními sociální péče, soudy, správními orgány
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je předním hlediskem zájem dítěte. Z jednotlivých článků

Úmluvy je zde třeba zmínit ty, které se týkají rodiny a řešení

situace dítěte mimo rodinu:

• Dítě má právo na zachování své totožnosti, včetně státní

příslušnosti, jména a rodinných svazků v souladu se

zákonem a s vyloučením nezákonných zásahů.

• Dítě má právo žít s oběma rodiči a udržovat s nimi styk,

není-li to v rozporu s jeho zájmy.

• Oddělení dítěte od rodičů proti jejich vůli je možné jen

v případě, že je to v zájmu dítěte, a může se uskutečnit

jen soudním rozhodnutím.

• Dítě, které je oddělené od jednoho nebo obou rodičů, má

právo udržovat pravidelné osobní kontakty s oběma rodiči,

ledaže by to bylo v rozporu se zájmy dítěte.

• Dítě, které je dočasně nebo trvale zbaveno svého

rodinného prostředí, nebo dítě, které ve vlastním zájmu

nemůže být ponecháno v rodinném prostředí, má právo na

pomoc a ochranu poskytovanou státem. Takovému dítěti se

v souladu s vnitrostátním zákonodárstvím zabezpečí

náhradní péče, přičemž je třeba brát zřetel na jeho

etnický, náboženský, kulturní a jazykový původ.

• Pokud je dítě svěřeno do péče, ochrany nebo léčení

tělesného či duševního zdraví náhradnímu zařízení, má

právo na pravidelné hodnocení toho, jak je s ním

zacházeno, stejně jako všech dalších okolností

souvisejících s jeho umístěním.

Úmluva zřizuje Výbor pro lidská práva dítěte, kterému se

smluvní státy zavazují předkládat zprávy o opatřeních

přijatých k naplňování práv vyplývajících z Úmluvy.

Mnoho významných mezinárodních úmluv týkajících se ochrany

dětí a náhradní péče o děti bylo vydáno na půdě Rady Evropy.

V Evropské úmluvě o lidských právech z roku 1950 je v čl. 8

zakotveno právo na respektování soukromého a rodinného života.

V roce 1967 byla vydána Evropská úmluva o osvojení dětí. V ČR
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tato Úmluva vstoupila v platnost 9. prosince 2000. Cílem této

Úmluvy je harmonizovat právní předpisy členských států a

vyhnout se kolizí norem, pokud osvojení zahrnuje přesun dítěte

z jednoho státu do druhého. Zabývá se podmínkami a právními

důsledky osvojení. Z roku 1996 je Evropská úmluva o výkonu

práv dětí. V ČR tato úmluva vstoupila v platnost 1. července

2001. Cílem Úmluvy je chránit nejlepší zájmy dítěte. V čl. 3

je zakotveno právo dítěte na informace a na vyjádření názoru

v řízení.

Haagská konference mezinárodního práva soukromého vydala

roku 1993 Úmluvu o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním

osvojení. Pro ČR vstoupila tato úmluva v platnost 1. června

2000. Účelem Úmluvy je ve vztazích mezi smluvními státy

zabezpečit, aby při osvojování dětí z jednoho státu do druhého

bylo zajištěno dodržení požadavků stanovených Úmluvou o

právech dítěte, zejména, aby děti byly osvojované do ciziny

pouze tehdy, pokud nemůžou být osvojeny, svěřeny do pěstounské

péče nebo jinak vhodně umístěny ve státě původu.

Jako poslední dokument je zde třeba zmínit Standardy

Quality for Children pro péči o děti mimo domov v Evropě (dále

jen standardy Q4C). Jde sice o dokument právně nezávazný, ale

má veliký význam v náhradní péči o děti. Standardy vytvořily

tři mezinárodní neziskové organizace – SOS dětské vesničky,

IFCO (Mezinárodní organizace pro pěstounskou péči) a FICE

(zabývající se péčí o děti a mládež po celém světě), které

působí ve 32 zemích (včetně ČR).

Standardy Q4C byly vypracovány v rámci Úmluvy o právech

dítěte, každý ze standardů Q4C odráží jeden nebo několik

hlavních principů Úmluvy: nediskriminování, oddanost zájmům

dítěte, právo na život, přežití a rozvoj a úctu vůči názorům


[…]


snižování počtu dětí vyrůstajících v ústavech.

Po prostudování literatury týkající se rizik ústavní

výchovy, zejména o psychické deprivaci a po rozhovorech

s pracovníky dětského domova do 3 let, si člověk uvědomí, jak

je pro dítě důležité vyrůstat v rodině obklopeno láskou a

milujícími lidmi. Mnoho dětí bohužel takové štěstí nemá, osud

jim nedopřál dobrou rodinu. Těmto dětem je nutné pomáhat, ne

umístěním do ústavu, ale nalezením vhodné alternativy řešení

jejich nepříznivé životní situace. Touto alternativou je právě

pěstounská péče.

V České republice však chybí modely pěstounské péče,

které by umožnily většímu počtu dětí vyrůstat v rodinném

prostředí. Pěstounská péče je u nás pojímána jako dlouhodobé

řešení situace dítěte a blíží se spíše osvojení. Je třeba

změnit toto pojetí a chápat pěstounskou péči jako překlenovací

řešení krize biologické rodiny, trvající tak dlouho, dokud

rodina není schopná o své dítě pečovat. Krokem správným směrem

je zavedení institutu pěstounské péče na přechodnou dobu, ale

nedomnívám se, že je možnost této formy pěstounské péče v ČR

dostatečně rozvinutá, mnozí soudci ani o této možnosti neví.

Myslím si, že je zapotřebí profesionalizace pěstounské péče

v ČR a zavedení nových forem této péče u nás (např. krizová

pěstounská péče, pěstounská péče pro děti s postižením atd.).

Profesionalizací pěstounské péče v ČR by bylo umožněno i dětem

s handicapem vyrůstat v rodinném prostředí.

Dle mého názoru nelze zrušit všechny ústavy, ale je

zapotřebí snížit počty dětí v nich vyrůstajících a přeměnit je

na domovy rodinného typu. Vzhledem k tlaku, který je na ČR

v souvislosti s vysokým počtem dětí vyrůstajících v ústavech
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vyvíjen, to tímto směrem v budoucnu musí jít. Je však smutné,

že se najdou i tací lidé, kteří si neuvědomují rizika ústavní

výchovy. Jmenovitě mám na mysli pana hejtmana Ratha, který

v dnešní době, kdy už není pochyb o negativních následcích

ústavní výchovy, chce stavět ústavy nové. Já jen doufám, že

takto smýšlejících lidí není v naší společnosti více.
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Resumé

Práce reaguje na vysoký počet dětí vyrůstajících v České

republice v ústavních zařízeních. Věnuje se pěstounské péči,

jejíž rozvoj je předpokladem procesu deinstitucionalizace,

snižování počtu dětí žijících v ústavech a postupného rušení

těchto ústavů.

Úvod práce je věnován mezinárodnímu a českému právnímu

rámci pro deinstitucionalizaci náhradní péče o děti. Dále

práce seznamuje s praxí pěstounské péče v České republice,

jejími nedostatky a návrhy na zlepšení a modernizaci

pěstounské péče u nás. Podrobněji se tato kapitola věnuje

profesionální pěstounské péči, jejíž zavedení v České

republice by umožnilo většímu počtu dětí vyrůstat v rodinném

prostředí. V třetí kapitole je vedle sebe postaven institut

osvojení a pěstounské péče. Jsou zde uvedeny výhody a nevýhody

těchto forem náhradní rodinné péče. Následující kapitola se

zabývá systémem ústavní výchovy v České republice a riziky

této formy náhradní péče o děti. Závěr práce je věnován sondě

– rozhovorům s pracovníky Krajského dětského domova pro děti

do 3 let. V rozhovorech byly zjišťovány názory zaměstnanců

ústavu na proces deinstitucionalizace a na systém ústavní

výchovy v České republice.

Práce dokazuje, že pěstounská péče je nejvhodnější a často

jedinou alternativou k ústavní péči. Pěstounská péče na rozdíl

od osvojení respektuje nezadatelná práva dítěte dle Úmluvy,

zároveň je tato forma náhradní rodinné péče pro většinu dětí

vyrůstajících v ústavech vhodnější a více žádoucí než

osvojení. Rizika ústavní výchovy jsou obrovská, a je proto

nutné snižovat počty děti vyrůstajících v ústavních

zařízeních. K tomu je zapotřebí posílit pěstounskou péči

v České republice a zavést nové formy této péče u nás.
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Resumé (English)

The treatise reacts to a high number of children reared in

institutions in the Czech Republic. It aims at fostering, the

development of which is considered a condition of

deinstitutionalization, reduction of number of institutionally

brought up children, and gradual closing of these

institutions.

The introduction of the treatise is devoted both to the

Czech and international legal framework of

deinstitutionalization of alternative care of children. Then,

the treatise acquaints the reader with the practice of foster

care in the Czech Republic, it presents its drawbacks, and

also brings some suggestions to improve the foster care in our

country and bring it up to date. This chapter takes a closer

look at a professional foster care, the introduction of which

would make it possible for more children to be brought up in

the family background. The adoption and foster care are

compared in chapter 3. It describes the differences between

these two forms of alternative care, and explains which form

of alternative care is suitable for different children. The

following chapter deals with both the system of institutional

upbringing in the Czech Republic, and the risks of this form

of alternative care of children. The conclusion of the

treatise is devoted to the opinion poll – the interviews with

the staff members of the regional children’s home for children

up to 3 years of age. The aim of the interviews was to find

out the views of the staff members on the process of

deinstitutionalization and the institutional upbringing system

in the Czech Republic.

The treatise proves that the foster care is not only the

most suitable, but often the only alternative to the

institutional upbringing. It is more suitable for most of the

children reared in institutions to be fostered than to be
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adopted. The risks of the institutional upbringing are

enormous. Therefore, it is necessary to reduce the number of

institutionally brought up children. That’s why the expansion

of foster care in the Czech Republic and the introduction of

new forms of this care in our country are necessary.
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