Oponentský posudek bakalářské práce Romany Trutnovské „Rozvoj pěstounské péče jako předpoklad deinstitucionalizace“

Autorka ve své práci přináší zejména ucelený přehled forem náhradní rodinné péče v ČR s přesahem k ústavním formám péče. Na základě dostupné literatury hodnotí jednotlivé formy z hlediska možností naplňování potřeb dítěte. Zamýšlí se obsáhleji nad možnostmi a potřebnostmi rozvoje nových forem pěstounské péče v kontextu plánovaného procesu deinstitucionalizace systému péče o děti žijící mimo vlastní rodinu. Cestu vidí zejména ve vzniku profesionální pěstounské péče.

Praktická část obsahuje stručnou sondu do názorů pracovníků vybraného ústavního zařízení na současný stav ústavní péče a možnosti deinstitucionalizace.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce Teoretická s malou výzkumnou sondou kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika Přiměřená (až na výjimky) šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně

Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky:

- Nelze souhlasit s tvrzením autorky, že děti z PP jsou „často vraceny“ (str.25). Ročně je z PP vraceno kolem 100 dětí (viz. statistiky MPSV), což je při celkovém počtu dětí v PP nadnesené označit za častý jev.
- Při hodnocení negativních dopadů ústavní výchovy (str.45) nevychází autorka z aktuálního stavu (citovaná literatura z roku 1999). Na základě novely zákona již v současnosti nejsou v DD „velké homogenní kolektivy“
- V textu lze nalézt příliš hovorové výrazy – „baráček“ (str.49)

Přes výše uvedené dílčí nedostatky navrhuji hodnocení v rozmezí výborně – velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Definujte hlavní rozdíly mezi stávající pěstounskou péčí a vámi popisovanou profesionální pěstounskou péčí?

Zpracovala: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Datum: 21.5.2009